83. 18) *Argentum* (H. *Erüst*, G. *Silber*, Sl. *Strybro*, *Srebro*; Serb. *Сребро*) nitoris est albi exi-

eximii, in aqua et aere perstante, nisi huic vapores inflammabiles, vti sulphurosi, iuncti sint, quibus infuscatur color. Auro durius, elasticum, grataeque sonorum, sed ductabilitate inferius.

Grauitas illi specifica vt 10 vel 11: 1.

84. Caloris gradu minore quam cuprum colliquescit, eoque (furnorum) etiam diutius producto vix ac ne vix quidem aliquantulum pondere immittitur. At in igne aëre vitali animato, aut lente solari vel speculo collecto, vaporatur quidem, sed naturam retinet: lamellam enim auri, excepti ea vapores, argentant.

85. 19) *Hydrargyro* (H. *Kéneső*, G. *Quecksilber*, Sl. *Ziwe Srebro*, a. *Rtut*; Serb. *Жива*) color nitorque argenti, obscurior; quem tamen ad contactum aurae non mutat; quamquam tempore pellicula quadam obscurari obseruetur. Hanc oxygenio alii, alii puluisculis et humoribus ex atmosphaera attractis, adscribunt; licet utrumque mutationis causa esse possit. Nam et puluisculis hydrargyrum nudum facile asspergi posse, quique videt, et oxygenium ex aura trahere, vel illud probat, quod in vase aperto tritum in puluerem cinereum vertitur — *aethiops mercurii per se*. —

Metallis prioribus omnibus ponderosius. Aquae ponderibus 14 flt aequilibris (14,114.)

86. Iam ipso calore atmosphaerae, vtut apud nos frigidissimae, liquidum permanet. Solum Siberiae frigus, aut hiemis alioqui perfrigidae (qualis anno 1799 fuerat) arte auctum, illud solidare

valet; quo in statu malleis obsequitur. Calore fornacis vapores dimittere nullo ponderis detimento, e producto fluxu salinae est deprehensum; majore bullit, ac in vapores panditur, frigidore rursum in guttulas coit. Igni furnorum aperto expositum, ac duos ampliusue menses ustum, vertitur in puluerem illum rubrum, cuius supra (43.) meminimus — *mercurius praecipitatus per se.*

87. 20) *Aurum* (H. *Arany*, G. *Gold*, Sl. *Zlato*, Serb. *Злато*) est coloris noti, nitorisque eximii, aura nulla, nulla aqua mutabilis. Ductabilitatis stupendae. Filum argenti 1,163:20 pedes paris. longum, auri vncia vna ita fuit obductum, nulla vt particula argenti vel microscopio patuerit.

Aquam decies et nouies, eoque amplius praeponderat. (19,640.)

Ignem furnorum intensissimum vel trimestri expertum, nullum vel nitoris, vel ponderis passum est detrimentum. In igne vero aere vitali afflato, aut solari, causticis instrumentis collecto, non deliquescit solum, sed et in vapores tenuatur; qui lamina argentea excepti eandem inaurant.

88. 21) *Platinum* (H. *Fejérarany*, G. *Platin*, Sl. *bje Zlato*, Serb. *Бјое Злато*, Платинъ) nitoris est argenti, at coloris obscurioris, præ omnibus tamen metallis præstantioris. Ductilitate auro paullo inferius.

Interim cognitorum metallorum ponderosissimum aqua est vicies, vsque semel supra viginti grauius.

Igni

Igni furnorum maximo resistit; candens, vt ferrum mollescit, atque vt illud conferruminari se patitur. Addito phosphoro, aut arsenico liquatur facilius, etiam in igne aëris vitalis, et soci lentis aut speculi caustici facile fluit.

c) *Partes constituentes fundamentales coercibiles solidae: terrae.*

89. *Terrae* ab expositis hactenus partibus const. vel eo differunt: quod in igne praeterquam summo persistant immutatae, ac neque per se, neque cum inflammabilibus tractatae quidquam metallie exhibeant; quod grauitate semper sint metallis inferiores; quod eas puras aqua vel repudiet penitus, vel perdifficulter aliquantulum recipiat. Denique, eductis e corporibus reliquis principiis, puluis reses, aut potius massa friabilis, candida, insipida, inodora, est *terra* (H. *Föld*, G. *Erde*, Sl. *Zem*, *Zeme*; Serb. *Земља*.)

90. Chemici hodierni numerum terrarum simplicium iam auxerunt, iam minuerunt, et quas nunc simplices propriaque generis habebant, instituta accuratiore analysi vel compositas, vel ad genus adhuc inuentarum pertinere deprehenderunt. Nos in re dubia certiora secuti, eas solum memorabimus, quibus iam olim ciuitatis inter terras ius est. Tales sunt: *silicea*, *argillacea*, *amara*, *calcarea*, et *ponderosa*. Mixta, quae cum acido sulphurico ineunt, infra exponemus, hic characteres, quos in aura, igne, aqua exhibent ad ducturi.

91. 1) *Terra silicea*, nunc breuitatis causa *silica*, (H. Kovakő, G. Kieselerde, Sl. Kremenka, Serb. Кременка) nunc upata. Sola igni omni, vel ipsi lente caustica excitato resistit, nulla sui parte mutata, qua etiam de causa vna elementaris a quibusdam habetur, reliquae ex ea ortae. Ars certe terras memoratas ut simplices adhuc agnouit. Aqua silicæ minimam partem recipere potest; at tamen aucto aquæ calore magis quam ad bullitionem requiratur, augetur etiam eiusdem ad aquam propensio.

92. 2) *Terra argillacea*, nunc *alumina* (H. Agyag, G. Thonerde, Sl. Hlinka, Serb. Глина) dicta, aqua contemperata emollitur, sitque massa in quamlibet formam ductilis, sed vix aliquid ex ea sibi unire aqua potens est. Igni vehementiori injecta massa rimas agit, dissilitque; sensim vero vsta, duratur adeo, ut chalybem arrodat, volume et pondere imminuta. Pura eodem non liquatur, cum calcarea, aut silica confunditur in vitrum.

93. 3) *Terra amara*, seu *magnesia* (H. Keszrőföld, G. Bittererde, Sl. Horkiea, Serb. Горчица) cum aqua in massam fictilem non coit; igni perusta cum eadem non concealescit, et vix quidquam ex ea soluit. Puram ignis non mutat, cum calcarea colliquatur in vitrum ad chalybem scintillans.

94. 4) *Calcarea*, seu *calx* (H. Mészko, G. Kalkerde, Sl. Warno, Serb. Вапно, Кречь) igne fit caustica; adfusa aqua ebullit cum calore, eique

pro

pro parte vnitur, — *aqua calcis* — in qua attracto ex aura aëre fixo mitis in fundum labitur. Ad aëris praesertim humidi contactum incalescit, tumescit, ac demum fatiscit in puluerem mitem.

95. 5) *Terra ponderosa*, aut *baryta* (H. Barit, Nehézko, G. Schwererde, Sl. Težkica, Serb. Тежица) a pondere, quo reliquias superat omnes, praeter Yttriam, ita dicta, (3,773) caetera calci simillima; caustica, solubilis aquae partibus 900. Igne vehementer per se vitrescere traditur.*)

96. Atque haec tenus de partibus constituentibus fundamentalibus, nunc mixta ex eis corpora, quae ad seopum nostrum, seu ad cognoscendam facilius naturam mineralium conferunt, considerabimus.

B.

*) Ars chemica sequentes adhuc terias ad fundamentales constituit, coniunctione cum acidis et alcalinis potissimum tam a se quam ab aliis diversas.

6) *Circonium* (H. Csírkonyföld, G. Zirkonerde, Sl. Cirkonia, Serb. Цирконка.)

7) *Glycinam* (H. Edesföld, G. Süßerde, Sl. Sladica, Serb. Сладница.)

8) *Yttriam* (H. Ytterföld, G. Ytiererde, Sl. Ytria, Serb. Јттрија.)

9) *Strontianam* (H. Strontianföld, G. Strontianerde, Sl. Stronciana, Serb. Шторњанка.) ista silicæ per quam similis; 7ma argillæ affinis; 8va pondere barytam supererat; 9na cum ipsa baryta saepe confusa ad linguam vrens, 7000 partibus aquæ bullientis solubilis; ad contactum auræ crusta aquam obducens, ac demum, ea frigefacta in crystallos aciculares quadrangulas concreseas. Igne vehementer fornacum porcellanae colliquatur cum argilla in vitrum colore chrysolithi viridi.

B. *Partes constituentes mixtæ.*

97. Partes const. fundamentales, si duæ pluresue vñionem ineant, ea corpora componunt, quorum partes ita nexu mutuo deuinctæ sunt, vt is mechanice tolli nequeat, constituuntque corpora tam a partibus, e quibus componuntur, quam a se ipsis diuersa, pro diuersitate, numero, et proportione illarum — *mixta*.

98. E partibus duabus const. coalita corpora, calorico, vtut adsit, non considerato, dabunt nobis mixta *primi ordinis* e pluribus partibus constantia corpora *secundo complectemur ordine*.

a) *Mixtorum ordo primus.*

99. *Caloricum, hydrogenium, oxygenium, azotum* et *sulphur* sunt, quae basi aliqua vñita, mixta huius ordinis efficiunt.

1) *Mixta e calorico cum basi quadam.*

100. *Caloricum* (H. *Hév*) quibusdam materiis ita vñitur, vt constituant corpora quidem grauia, sed inuisibilia, fluida, elastica, quae vasis quidem vitreis claudi, neque tamen aut frigoris gradu vlo, aut compressione, aut temporis longinquitate ad naturam exuendam cogi possunt. Mixta idgenus physici hodierni *gas* (H. *Pára*) appellauerunt.

101. Complura sunt gas genera hodie detecta. Nobis ea solum memoranda, quae e coniunctione calorici cum oxygenio, cum azoto, cum

hy-

hydrogenio, et huius caloris ope cum *carbonico*, *sulphure*, *phosphoro* et *arsenico* orta iudicantur.

a) *Gas genera e calorico cum oxygenio, azoto, et hydrogenio orta.*

102. Quum iam supra (n. 43. vsque n. 49.) de societate calorici cum dictis nunc basibus locuti fuerimus, nunc tanto licebit esse breuioribus.

103. 1) Qui olim *aer vitalis, respirabilis* (H. *Électivegő*, G. *Lebensluft*, Sl. *Duch živny*, Serb. *Жизненный воздухъ*) dicebatur, nunc *gas oxygenii* (H. *Savanyító pára*, G. *Sauerstoffgas*, Sl. *Kiselnj Duch a. gas*, Serb. *Гасъ Кислотвонный*) nomen habet, atque e calorico oxygenio intime copulato constare concipitur; neque prius partes has dissociari, quam occurrat corpus, ad quod oxygenii maior, quam ad caloricum sit propensio. Gas hoc sublato, nullum viueret animal, ignis arderet nullus. Corpora igne furnorum summo vinci nescia, gas hoc vel luci candelae afflato non funduntur solum, sed et pleraque vaporantur, vt iam supra in metallis vidimus. (n. 54.)

104. 2) Qui vero *phlogisticatus* (H. *Flogisztos levegő*) vocabatur aer, quod putaretur, aura vulgaris per combusta corpora corrupti, accepto ex illis principio, quod illi *phlogiston* appellabant; nunc *gas azoticum* (H. *Fulásztó pára*, G. *Stickstoffgas*, Sl. *Duch dusnj*, Serb. *Гасъ Живогубный*) nominatur, corpus e calorico et azoto copalatum.

105. 3) Eadem de causa, quia *inflammabilis* aér, (H. *Éghető levegő*) e calorico et hydrogenio compositus esse iudicatur, *gas hydrogenium* (H. *Vízanyás pára*, G. *Wasserstoffgas*, Sl. *Duch wodnj*, Serb Гас водотворный) dicitur. In gas oxygenio, aut atmosphaericō ad ignem admotum cum fragore succenditur, aqua relictā.

β) Gas genera e hydrogenio cum quibusdam basibus vnto enata.

106. Omnia haec gas genera odoris sunt integrati, omnia atmosphaera permista, igne admoto cum tonitru deflagrant; constantque e gas hydrogenio cum *carbonico*, *sulphure*, *phosphoro*, aut *arsenico* intime coniuncto.

107. 4) Gas hydrogenium basi carbonico vnta efficit *gas hydrogenium carbonatum* (H. *Szenezett Vízanyás pára*). Eaedem sunt huic, quae gas hydrogenio puro qualitates, praeterquam quod istud sit illo specifice grauius*), quod cum gas atmosphaericō combustum non aquam solum, sed et gas carbonicum relinquat; quod calorico subducto det massam fluidam, pinguem, — *oleum*. E corporibus organicis putredine aut igne euoluitur. In cuniculis subterraneis, praesertim lithan-thracum frequens.

108. 5) Quod si gas hydrogenium sulphur sibi sociauit, constituit gas, odore putridorum quo-

*^o) Gas hydrog. pondus ad atmosphaericum est vt 12,63: 1.

euorum ingratissimo; contactum corpore ardente flamma e rubro caerulea exardescit, parietibus vasis sulphuris aliquid apponens. Aqua sorbetur facile, quam foetore suo imbuīt; haec cum gas oxygenio turbatur, sulphurque deiicit. Id quod in aquis quibusdam calidis obseruatur. Quare et gas istud *gas hydrogenii sulphurati*, c. *gas hydrothionici* (H. *Kénkövezett vízanyás pára*) nomine nuncupatur.

109. 6) Cum phosphoro quoque et arsenico vniri amat gas hydrogenium, efficitque duo gas genera, quorum illud odore putréntium piscium, istud proprio allii se prodit: *gas hydrogenium phosphoratum* (H. *Fosforozott vízanyás pára*), et *arsenicatum* (H. *Egérkövezett*). Prout phosphori est natura, ita gas hydrog. phosphoro vnti, sponte ut ad contactum atmosphaerae succendatur.

2) Mixta ex oxygenio cum basi vna:

110. Oxigenii cum basibus plurimis magnam esse cohaesionem, variaque mixta inde oriri, vel ex eo, quod supra (n. 43—45.) diximus, patet. Metallis plurimis vnitum, metallicas illis qualitates demit, pondus vero auget; basibus quibusdam acidam naturam inducit.

111. *Acida* (H. *Savany*, G. *Säure*, Sl. *Kiselost*, Serb. *Кислома*), naturam suam aquae, quam avidissime appetunt, communicant, vel sapore proprio detegendam, vel quod tutius est, tinctura heliotropii (Lakmustinktur) aliisque caeruleis ve-

geta.

getabilium europaeorum coloribus (si fortasse istidem demas), qui omnes acidis vel modicis rubro tinguntur.

112. Si basis, acidificabilis dicta (n. 45.), tantum oxygenii recepit, quantum natura sua potuit: (nam et cohaesioni chemicae natura sunt praescripti limites) dicitur oxygenio saturata, indeque ortum acidum, *acidum perfectum*; at si basis in compositione superat oxygenium, est *acidum imperfectum*. Illud hodierni Chemici breuitatis causa per syllabas *icum* (H. Savanyodott) hoc per *osum* (H. Savanyüs) indicari solent; vt acidum nitricum, et nitrosum. Rarius evenit, vt oxygenium superabundet, acidum tale *oxygenatum* (H. Elsavany/tott), quasi diceres oxygenio supersaturatum, nominant.

113. Multo vero crebrius accidere solet ea, quam in metallis fieri memorauimus, mutatio: videlicet, vt metalla ductilitate, nitoreque priuentur, exaucta pondere ab sociato sibi oxygenio. Quibus quia ad acidorum naturam nihil deest, quam maius oxygenii temperamentum, *oxyda* (H. Savanyats), ceu semiacida, nominantur. — Vbi de oxydis quaedam memorauimus, ad acida transi-turi sumus.

a) *Oxyda.*

114. Memorabilis illa olimque iam nota metallorum in igne ad contactum aëris mutatio, et ab alia causa repetebatur, et ita immutata me-

talla

talla nominibus variis compellabantur. Quod principium quoddam fugax eisdem igne subduci, uti calcareo aërem fixum crederetur, *calces* (H. Meszek) sunt appellata; quod vero terras id genus additis praesertim pinguibus igne naturam metallicam induere experientur, *terras dixere metallicas* (H. Érczfoldek), quas rursum vel nomine cinerum, vel florum, vel vitri, vel alio ad arbitrium facto discernebant, prout in metallis supra adduximus. Omnes has in igne ad auram mutationes communis nunc nomine *oxydi* (H. Savanyék, G. Oxyd, Sl. Nakis, Serb. Кисловатникъ) complectimur, vt moneamur, corpus tale non simplex, sed ex oxygenio, et metallo componi. Discrimina coloribus aut modis, quibus sunt metalla oxydata indica-mus. Iuverit exempli gratia quasdam veterum nominationes cum hodiernis conferre.

Cinis wismuthi	<i>oxydum</i>	<i>wism. luteum.</i>
— plumbi		<i>plum. griseum.</i>
— aëris		<i>cupri fuscum.</i>
— stanni		<i>stanni album.</i>
Magnesia vitriariorum ..		<i>magnesii nigrum.</i>
Cerussa citrina.....		<i>plumbi luteum.</i>
Minium.....		<i>rubrum.</i>
Lithargyrium.....		<i>semivitreum.</i>
Vitrum saturni.....		<i>oxydum plumbi vitreum.</i>
Æthiops mercurii per se...		<i>hydrargyri nigr.</i>
Mercurius praecipitatus..		<i>rubr.</i>
per se.....		<i>per ignem, &c.</i>

Arse-

Arsenicum album		ars. album	
Flores antimonii		ant.	—
— zinci; nihilum	oxydum.	zinci —	subli-
album; pom-		&c.	matum.
pholyx.			

(b) *Acida.*

116. Basibus dictis acidificabilibus quibusdam tanta est cum oxygenio cohaesio, ut ab iis separari nulla adhuc arte potuerint. Quare acida in ea, quorum bases nobis innotuere, et quorum nos eadem latent, diuiduntur.

(i) *Acida basi cognita.*

117. Acidorum mineraliam (de his enim hic nobis est sermo) bases vel *metallica*, vel *inflammabiles* vel *aeræae* innotuerunt.

(a) *Acida basi metallicæ.*

118. Quamquam hodie constat, pleraque metallorum oxyda tantum oxygenii recipere posse, quantum ad acidam naturam sit satis; nos tamen ea solum breuibus memorabimus, quae *arsenico*, *tungstein*, aut *molybdeno* componuntur: vt pote quae iam natura quibusdam mineralibus iunxit.